ПРОТОКОЛ
заседания Речицкого районного совета
по развитию предпринимательства

04.09.2024 № 4
г. Речица

Участвовали:

Семукова Н.П. – заместитель председателя

Речицкого райисполкома, председатель Совета,

Великоборец Г.Н, Гайдаш В.Л., Гончаров Ю.С.,

Коломиец Е.Л., Мыстковская Л.В., Нерезько Н.Г.,

Савенок С.В., Чирко С.М., Чирцов А.В.

Приглашенные:

Козлова

Елена Анатольевна

– начальник отдела торговли и услуг

Речицкого райисполкома

Рудер

Наталья Владимировна

– представитель собственника рынка

«Центральный»

Звертовская

Галина Феликсовна

– собственник торговых рядов «Ритмовские»

Ванешина

Лариса Васильевна

–

член совета ИП торговых рядов

«Ритмовские»

Гетченко

Елена Георгиевна

–

индивидуальный предприниматель,

собственник рынка «Снежкова»

Считать правомочным заседание Речицкого районного совета по

развитию предпринимательства (далее – Совет) на принятие решений

(присутствует более половины членов Совета – 10 человек из 17).

Кворум для принятия решения имеется.

Повестка дня:

1. О развитии малого и среднего предпринимательства в Речицком

районе в январе-августе 2024 года, выполнении доведенного Речицкому

районному исполнительному комитету задания по созданию новых

предприятий.

2. О переходе с 1 июля 2025 года на использование кассового

оборудования, соответствующего установленным требованиям.

3. Об изменении перечня граждан, подлежащих обязательному

государственному социальному страхованию.

 4. О создании индивидуальным предпринимателем коммерческой

организации.

 2

 5. О проведении ежегодного районного молодежного проекта из

числа молодых работников предприятий, организаций и учреждений

Речицкого района «Время молодых».

1. СЛУШАЛИ:

Семукову Н.П. – о том, что по состоянию на 1 сентября 2024 г. в

районе действует 2407 субъектов малого и среднего

предпринимательства, из них 2 036 индивидуальных предпринимателей

(далее – ИП), 359 микро- и малых и 12 средних предприятий.

За 8 месяцев текущего года зарегистрировано 133 новых субъекта

предпринимательства, из них 101 ИП и 32 юридических лица

(аналогичный период 2023 года: 178 субъектов МСП, из них 151 ИП и 27

организаций).

Количество зарегистрированных микро- и малых организаций

увеличилось на 5 единиц; количество ИП снизилось на 50 единиц в связи

с переходом ИП в другие организационно-правовые формы (плательщики

налога на профессиональный доход, юридические лица).

Следует отметить, что доведенное Речицкому райисполкому задание

по созданию новых предприятий за январь-сентябрь (19 единиц) и январь-

декабрь (22 единицы) по состоянию на текущую дату перевыполнено.

Из 32 созданных организаций 11 зарегистрировано в сфере

производства (из них: в промышленности – 6, в сфере строительства – 3, в

сельском и лесном хозяйстве – по 1), 21 – в сфере услуг (из них: в сфере

оптовой и розничной торговли – 9, прочих услуг – 8, услуг по питанию –

2, в сфере транспорта – 2).

 От субъектов малого и среднего предпринимательства в доходную

часть бюджета поступило 25,6 млн. руб., что составляет 16,2% от

общей суммы поступлений в бюджет Речицкого района (за аналогичный

период 2023 года – 19,4 млн. руб. или 15,3%).

Из средств государственного внебюджетного Фонда социальной

защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь выделена финансовая помощь в виде субсидий для организации

предпринимательской и ремесленной деятельности 7 безработным

гражданам (5 индивидуальных предпринимателей и 2 ремесленника) на

сумму 36,6 тыс. рублей.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Семуковой Н.П.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 10

 3

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

2. СЛУШАЛИ:

 Козлову Е.А. – о том, что с 1 июля 2025 года субъекты

хозяйствования должны использовать кассовые суммирующие аппараты

(далее – КСА), соответствующие требованиям постановления

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь и

Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 14

октября 2022 г. N 29/99 «О требованиях к кассовым суммирующим

аппаратам, в том числе совмещенным с таксометрами, билетопечатающим

машинам», и  программные кассы, соответствующие требованиям

постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от

29 марта   2018 г. № 10 «О требованиях к программной кассовой системе,

программной кассе, оператору программной кассовой системы и о работе

комиссии по оценке на соответствие предъявляемым требованиям» (в

редакции постановлений Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь от 29 декабря 2022 г.).

Кроме того, в соответствии с постановлением Совета Министров

Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6

июля 2011 г. № 924/16 «Об использовании кассового и иного

оборудования при приеме средств платежа» (в редакции постановления

Совета Министров Республики Беларусь, Национального банка

Республики Беларусь от 23 октября 2023 г. № 712/19) с 1 июля

2025 г. расширены:

- перечень случаев, в которых субъекты хозяйствования обязаны

использовать кассовое оборудование;

- перечень объектов (видов деятельности), в которых субъекты

хозяйствования используют платежные терминалы.

Также с 01.07.2025 субъекты хозяйствования обязаны использовать

КСА, в том числе совмещенные с таксометрами, билетопечатающие

машины, включенные в Государственный реестр моделей (модификаций)

КСА и специальных компьютерных систем, используемых на территории

Республики Беларусь, и программные кассы, обеспечивающие в том числе

считывание и передачу в систему контроля кассового оборудования

информации о реализации товаров, маркированных унифицированными

контрольными знаками или средствами идентификации.

Субъектам хозяйствования необходимо заранее обновить

применяемое в торговых объектах кассовое оборудование. В случае если

используемое оборудование не может быть доработано до соответствия

новым требованиям, то необходимо приобрести другие модели

(модификации) кассового аппарата или программной кассы.

 4

С перечнем моделей (модификаций) КСА, которые не могут быть

доработаны заявителями до соответствия новым требованиям к КСА

можно ознакомиться на сайте Министерства по налогам и сборам

Республики Беларусь.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Козловой Е.А.

2.2. Рекомендовать:

2.2.1. отделу торговли и услуг Речицкого райисполкома (Козловой

Е.А.), руководителю центра поддержки предпринимательства (Чирцову

А.В.) проинформировать максимально широкий круг субъектов

хозяйствования, использующих кассовое оборудование, о необходимости

его доработки либо замены;

2.2.2. представителям собственников рынков, советов ИП,

присутствующих на заседании Совета, довести до сведения субъектов

хозяйствования, торгующих на рынках и в иных торговых объектах и

использующих кассовое оборудование, вышеуказанную информацию.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 10

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

3. СЛУШАЛИ:

 Коломиец Е.Л. – о том, что Законом Республики Беларусь от 22

апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении законов по вопросам

предпринимательской деятельности» (далее – Закон № 365-З)

расширен перечень граждан, подлежащих обязательному участию в

системе государственного социального страхования. К ним

будут относиться граждане, осуществляющие индивидуальную

предпринимательскую деятельность:

- самостоятельную профессиональную деятельность, при ведении который

уплачивается единый налог;

- ремесленную деятельность, при осуществлении которой уплачивается

ремесленный сбор;

- деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, при

осуществлении которой уплачивается сбор за осуществление данного

вида деятельности.

Начиная с 1 октября 2024 г. данные граждане обязаны уплачивать

обязательные страховые взносы в бюджет Фонда социальной защиты

населения. Исключение составляют граждане, которые одновременно с

 5

осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности

являются получателями пенсии.

Порядок уплаты взносов и сроки такие же, как и для

индивидуальных предпринимателей:

- уплата взносов – не позднее 1 марта года, следующего за отчетным

годом, за периоды осуществления деятельности;

- сумма взносов – 29 процентов на пенсионное страхование от

самостоятельно установленного дохода, но не ниже чем от минимальной

заработной платы.

РЕШИЛИ:

3. Принять к сведению информацию Коломиец Е.Л.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 10

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

4. СЛУШАЛИ:

Савенок С.В. – о том, что с 1 октября 2024 г. в республике вводится

новый порядок государственной регистрации ИП и создания ИП

коммерческих организаций в упрощенном порядке. Вся необходимая

информация по вопросу регистрации коммерческой организации ИП в

соответствии с Законом № 365-З размещена на официальном сайте

Речицкого райисполкома (презентация «Создание ИП коммерческой

организации», образцы необходимых заявлений, решений, уведомлений,

порядок согласования наименования юридического лица, а также

ознакомительное видео, подготовленное Главным управлением юстиции

Гомельского областного исполнительного комитета, для желающих узнать

порядок регистрации юридического лица и др.).

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию Савенок С.В.

4.2. Рекомендовать отделу экономики райисполкома (Савенок С.В.),

руководителю центра поддержки предпринимательства (Чирцову А.В.) на

постоянной основе проводить информационно-разъяснительную работу

по вопросам государственной регистрации ИП с 01.10.2024, а также

регистрации коммерческой организации в упрощенном порядке.

 6

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

 «За» – 10

 «Против» – 0

 «Воздержались» – 0.

5. СЛУШАЛИ:

 Семукову Н.П. – о том, что распоряжением председателя Речицкого

райисполкома от 02.09.2024 № 221 утверждено положение о порядке

проведения ежегодного районного молодежного проекта из числа

молодых работников предприятий, организаций и учреждений Речицкого

района «Время молодых» (далее – Проект). Проект направлен на

повышение активности молодежи в общественной жизни района.

Участниками Проекта являются молодые работники организаций всех

форм собственности, индивидуальные предприниматели, их наемные

работники в возрасте до 31 года, которые проработали не менее одного

года с момента заключения контракта (договора). Одна из номинаций

Проекта – «Твое дело» за личный вклад в развитие экономики района и

высокие достижения в предпринимательской деятельности. Наряду с

пакетом документов участники Проекта представляют видеоролик «Мой

рабочий день», в котором отображена деятельность и достижения

участника продолжительностью до 2 минут с кратким описанием его

деятельности.

         По результатам проведения Проекта в райисполком поданы заявки

на участие и презентации от трех ИП: Юрьева Ю.А., Анисимова С.Д. и

Дубицкая Е.Г.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию Семуковой Н.П.

5.2. С учётом личного вклада индивидуальных предпринимателей –

участников Проекта в развитие экономики Речицкого района, социальной

значимости их деятельности предложить отделу идеологической работы и

по делам молодежи Речицкого райисполкома (Новицкая О.В.) для

награждения кандидатуры ИП Анисимовой С.Д. и ИП Дубицкой Е.Г.

 ГОЛОСОВАЛИ:

 «За» – 10

«Против» – 0

«Воздержались» – 0.

Председатель Совета                                               Н.П.Семукова

Секретарь                                                                  Е.В.Сергеева

 7